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Abstrakt
Problematika výzkumu politických stran a jejich organizační stability patří

k nejdůležitějším tématům komparativní politologie. Především v nově

se demokratizujících státech byla dlouho považována konsolidace politických institucí

za klíčový faktor v završení procesu demokratizace. Přestože část politologů považovala

tento proces za jednosměrný, v posledních deseti letech zaznamenaly stranické systémy

nových demokracií zásadní změny. Ty přinesly úspěch zcela nových politických stran

bez širšího organizačního zázemí a s tím také úspěch charismatických osobností často

bez větších zkušeností s praktickým fungováním politiky. Tato tendence se následně

projevila novou vlnou nepředvídatelnosti i do té doby relativně stabilních stranických

systémů. Na základě nových podmínek se výzkum politických stran a stranických systémů

zaměřuje stále více na možnosti vysvětlení tohoto fenoménu. Předkládaná práce přináší

komparativní analýzu institucionalizace českých parlamentních politických stran,

jejímž cílem je zpracovat podrobnou analýzu příčin podobné nestability. Institucionalizace

politických stran je zde pojímána jako multidimenzionální koncept, který lze měřit pouze

nepřímo skrze sadu předem definovaných indikátorů. Vedle empirické analýzy zvolených

případů je dalším přínosem práce detailní rozbor dosavadních přístupů k výzkumu a měření

institucionalizace politických stran. Na základě těchto zjištění je pak navržen praktický

postup pro měření a analýzu míry institucionalizace ve smyslu jednodimenzionálního

i multidimenzionálního konceptu. Robustnost dosažených zjištění je v závěrečné části

ověřena prostřednictvím simulační studie.
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Abstract
Research on political parties and their organizational stability presents one of the most

important research agendas in modern comparative politics. Especially among newly

democratized countries of the Central and Eastern Europe, the consolidation of democratic

political institutions used to be considered as a key factor for the successful finishing of

the whole transitional process. Despite the fact that most of the transitologists

optimistically perceived the consolidation of the new democracies as a one-way process,

the most of party systems in the eastern countries experienced serious changes and periods

of instability within the last ten years. The most notable change was definitely

the unexpected electoral success of genuinely new political parties and movements usually

led by a political entrepreneur and formed without solid organizational background or solid

ties to society. This tendency further turned into a new wave of unpredictability even within

the party systems commonly perceived as fully stabilized and consolidated. Based on such

new conditions, the contemporary party researchers turn their attention towards possible

interpretations of this unprecedented phenomenon. This dissertation contributes to this

discussion by the attempt to operationalize and explain the level of institutionalization

of political parties in the Czech Republic. The party institutionalization is understood

as a multidimensional concept, which is not directly measurable. For this reason,

the original set of quantitative indicators is set to perform long-term comparative analysis.

Furthermore, the robustness of conclusions derived from the empirical analysis is verified

by the simulation study.
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Předmluva

Předkládaná práce navazuje na výsledky disertačního výzkumu, které byly průběžně

publikovány prostřednictvím článků v odborných časopisech a jako kapitola v monografii.

Analýza formátu a mechanismu českého stranického systému rozšiřuje poznatky shrnuté

ve studii „Institutionalization of Nationalized Party System: The Czech Case. Acta

Politologica, 9(3), 46-65“. Analytický rámec pro výzkum institucionalizace politických

stran byl postupně rozvíjen v několika na sebe navazujících textech. Nejprve v rámci

případových studií politického hnutí ANO a strany Věci veřejné v článku „Organizační

vývoj nových politických stran v České republice pohledem teorie institucionalizace. Acta

Politologica, 7(2), 133-155“, následně pak skrze komparaci českých parlamentních stran

v textu „Party Institutionalisation in the Czech Republic: Towards a New Measurement of

the Theoretical Concept. Středoevropské politické studie, 17(3–4), 249-275“. Finální

podoba operacionalizace indikátorů jednotlivých dimenzí institucionalizace,

která je použita v této práci, byla publikována jako kapitola v kolektivní monografii „Party

Institutionalisation in the Czech Republic. In R. Harmel & L. G. Svasand (Eds.),

Institutionalisation of Political Parties: Comparative Cases 215–238. ECPR Press“.
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1. Úvod
Demokratizace států středovýchodní Evropy znovu oživila zájem vědců o detailní

porozumění procesům ovlivňujícím nejen zavedení, ale hlavně udržení a zkvalitňování

demokratického vládnutí. Stabilita politických stran a stranických systémů je v tomto

ohledu považována za jednu z klíčových proměnných vyjadřujících míru kvality

demokracie (Dix 1992; Mair 1998; 2013; Tavits 2013; Casal Bértoa 2017). To je dáno

zejména předpokladem, že politické strany zajišťují mnoho funkcí nepostradatelných pro

správné fungování demokratického politického systému (H. A. Scarrow 1967; Diamond a

Gunther 2001; Gunther, Montero, a Linz 2002; Römmele 2003; Dalton 2011). Obecně jsou

mezi tyto funkce řazeny zprostředkování vazby mezi státem a občanskou společností,

rekrutace elit, nominování kandidátů do veřejných funkcí, sestavování vlády, utváření

opozice a mobilizace občanů skrze politické a volební kampaně (Krouwel 2006, 249).

Cílem práce je prostřednictvím aplikace teorie institucionalizace analyzovat vývoj českých

politických stran působících v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky v letech

1996–2017. Z hlediska teorií vysvětlujících vznik a vývoj organizací politických stran

nabízí předkládaná disertace dva základní přínosy. V první řadě prostřednictvím teorie

institucionalizace integruje do jednoho analytického rámce dosavadní teoretické hypotézy

vysvětlující podobu stranických organizací v tzv. nových demokraciích (viz Duverger

1978; Kirchheimer 1966; Katz a Mair 1994; P. Kopecký 1995; Koole 1996; Van Biezen

2005; Krouwel 2006; Bolleyer 2012). Dále pak přichází s inovativní operacionalizací

jednotlivých dimenzí institucionalizace, jak byly navrženy v teoretické literatuře (viz Janda

1980; Panebianco 1988; Harmel a Svåsand 1993; Harmel, Svåsand, a Mjelde 2018).

Česká republika byla jako případ pro analýzu zvolena z několika důvodů. V rámci zemí

středovýchodní Evropy byl její stranický systém považován za jeden z nejstabilnějších,

přičemž se dlouhou dobu zdálo, že systém směřuje k jisté formě bipolárního uspořádání,

kdy hlavní rovina politické soutěže probíhá na ose levice-pravice (Hloušek a Chytilek

2007; Kouba 2007; Hloušek 2010). Z tohoto pohledu se tak stranický systém jevil jako

značně předvídatelný. Výraznější trhliny se v tomto vzorci začaly projevovat v roce 2010

s úspěchem nových politických stran (Deegan-Krause a Haughton 2010; Haughton,

Novotná, a Deegan-Krause 2011; Hanley 2011; Kopeček a Svačinová 2015; Stauber 2015;

Šárovec 2016; Kopeček 2016; Charvát a Just 2016). Česká republika tak s mírným

zpožděním zaznamenala obecnější trend vzniku, a především nebývalého volebního
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úspěchu, nových politických stran vznikajících bez širšího zakotvení ve společnosti a často

z popudu politických podnikatelů (Sikk 2011; Haughton a Deegan-Krause 2015; Hanley a

Sikk 2016; Hloušek, Kopeček, a Vodová 2020). Právě tato nepředvídatelnost a relativně

rychlá proměna mocenské rovnováhy mezi politickými stranami vzbuzují otázky o stabilitě

a životnosti samotných stranických organizací vzhledem k tomu, že jsou to především

náhlé volební ne/úspěchy, které se mohou projevit jako určitá forma organizačního šoku.

Právě období těchto šoků a změn je zvláště vhodné pro zkoumání stupně institucionalizace

politických stran.

Dalším důvodem výběru České republiky je vhodnost tohoto případu z hlediska zvolené

roviny analýzy. Rovinou analýzy jsou v tomto případě jednotlivé politické strany. Práce

se tak nezaměřuje na mezinárodní komparaci např. určitého druhu politických stran napříč

jednotlivými státy, ani se nesnaží o komparaci agregované úrovně institucionalizace

politických stran jako takových. Jejím cílem je naopak srovnat vzorce institucionalizace

napříč nejrůznějšími druhy politických stran reprezentující různé ideologie nebo voličské

skupiny, což dále souvisí s různorodou škálou organizačních schémat, která tyto politické

strany volí. V tomto ohledu je Česká republika značně specifická nejen v rámci

středovýchodní Evropy. Mezi relevantními českými politickými stranami lze po přechodu

k demokracii najít případy takřka všech ideologických rodin, a tedy jednotlivé případy

pokrývají základní variabilitu organizačních uspořádání. Další intervenující proměnnou


[…]


politických stran byla zkoumána skrze simulační studii, která pomohla blíže osvětlit
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strukturu pravděpodobnostních vztahů mezi zkoumanými indikátory. I zde však platí,

že zvolený síťový model byl konstruován na omezeném datovém vzorku, a možnosti jeho

širší aplikace by měly být v dalším potenciálním komparativním výzkumu zpětně

validovány.

Dalším problematickým aspektem představeného postupu může být i samotná volba

indikátorů pro operacionalizaci tak abstraktního konceptu, jakým institucionalizace

politických stran bezpochyby je. U některých indikátorů může být chápáno jako

problematické především jejich nejasné vymezení vůči pouze jedné

z operacionalizovaných dimenzí. Při další agregaci těchto indikátorů se tak jeví jako

vhodnější jejich prosté sčítání, oproti využití sofistikovanějších matematických postupů.

V tomto ohledu je proto otázkou, do jaké míry je pozorovaný lineární vztah mezi interní

a externí dimenzí způsoben právě podobným „překryvem“ použitých měřítek. Odpověď

lze opět částečně najít ve výsledcích simulační studie, kde je možné pozorovat nižší míru

korelace indikátorů napříč oběma dimenzemi. Stejně tak ani hodnoty koeficientů

spolehlivosti nenaznačují jak u empirických, tak i u syntetických dat jejich přílišnou

prokorelovanost.

U zvoleného metodologického postupu je dále nutné upozornit na to, že prezentované

standardizované hodnoty jsou smysluplně interpretované pouze v kontextu datasetu,

na jehož základě byly přímo vypočítány. Při potenciálních změnách počtu případů,

aktualizace hodnot nebo rozšíření okruhu zkoumaných politických systémů je třeba vždy

standardizaci a následnou analýzu provést znovu. Standardizované hodnoty proto

nevytvářejí obecný index institucionalizace, který by byl porovnatelný napříč

samostatnými případovými studiemi. Pro budoucí snahu o kumulování znalostí získaných

podobným výzkumem je proto klíčové prezentovat vedle standardizovaných také původní

hodnoty indikátorů.

Mezi určité limity, se kterými je třeba při interpretaci zjištění počítat, patří bezesporu i to,

že analýza je zaměřena pouze na parlamentní strany. Tomuto výzkumnému záměru je pak

podřízen i výběr indikátorů. V širším kontextu je ale nutné připomenout, že proces

institucionalizace probíhá v rámci všech politických stran, a to bez ohledu na to,

zda se účastní voleb na celostátní úrovni. Pro podrobnější analýzu mimoparlamentních

politických stran však doposud chybějí spolehlivé zdroje dat a jejich dodatečný sběr by

dalece přesahoval možnosti této práce.
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Potenciál pro další výzkum

Provedená analýza otevírá prostor pro další potenciální výzkum politických stran,

a to jak prostřednictvím kvantitativních, tak i kvalitativních metod. V rovině

kvantitativního výzkumu bude klíčové na výzkum institucionalizace navázat snahou

o pochopení kauzálních vztahů, kdy samotná institucionalizace politických stran,

ať už operacionalizovaná jako jednodimenzionální nebo vícedimenzionální koncept, může

sloužit jako závisle nebo nezávisle proměnná v rámci širších mezinárodních komparací.

V tomto smyslu může být důležitým aspektem vysvětlujícím současnou nestabilitu právě

nacionalizace politických stran i stranického systému. Nové strany takřka nejsou

limitovány nerovnoměrnou volební podporou, a to ani přes nerozvinuté stranické

organizace na lokální úrovni. Přeliv voličů je tak téměř rovnoměrný na celém území. Proto

ani samotnou nacionalizaci nelze vnímat jako stabilizující faktor.

Kromě nedostatku kauzálních analýz navázaných na koncept institucionalizace se mezery

v dosavadním výzkumu projevují také v rovině dostupných kvantitativních dat

o samotných členech a sympatizantech politických stran. Zatímco sociologické průzkumy

volebního chování jsou již velmi časté a data z nich běžně dostupná, komparativní

výzkumy zahrnující dotazníková šetření mezi samotnými straníky jsou zatím spíše

ojedinělé, vznikající v jednotlivých zemích náhodně bez potřebné koordinace.

Co se týče kvalitativního výzkumu, největší prostor pro hlubší analýzu a pochopení

institucionalizace politických stran, a obecně jejich vnitřního fungování, se nachází

především ve větší míře zapojení přístupů známých z etnografie nebo sociální a kulturní

antropologie. Důvodem je především poměrně vysoká míra uzavřenosti politických stran

vzhledem k výzkumu jejich každodenní činnosti na regionální nebo lokální úrovni. Bez

získání kvalitativních dat z hloubkových rozhovorů nebo zúčastněných pozorování totiž

bude veškerá znalost formálních i neformálních vazeb a procedur uvnitř politických stran

nutně limitována.

Z hlediska neoinstitucionalistického přístupu by pak bezesporu měla být věnována větší

pozornost systematické analýze interakcí mezi institucionálním nastavením, tedy obecným

formálním právním rámcem, a politickou praxí. Jak se ukazuje, jsou to často formální

institucionální pravidla, která ve vztahu ke stabilizaci a dlouhodobému přežití politických

stran vytvářejí výrazně negativní podmínky, a jako taková jsou i častou příčinou vnitřního

napětí v rámci organizací. Typickým příkladem může být např. účinek volebního systému,

který systematicky generuje těsné parlamentní většiny mezi bloky potenciálních koaličních

partnerů. To ve výsledku přispívá k nestabilitě parlamentních klubů opozičních stran.
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Podobně destabilizujícím prvkem je na úrovni menších politických stran také pouze

omezená možnost zapojovat se do volebních koalic, a to kvůli progresivně se zvyšující

volební klauzuli. Podobných interakcí lze v demokratické soutěži politických stran

sledovat celou řadu, přesto je tato oblast výzkumu spíše podceňována.
