Posudek disertační práce

Název disertační práce: Vzorce institucionalizace politických stran v České republice

Autor: Jakub Stauber

Předložená disertační práce Jakuba Staubera představuje originální příspěvek k výzkumu českých politických stran. Východiskem pro zkoumání českých stran (stranického systému) je pro něj koncept institucionalizace. To je v kontextu české politologie původní a nosný výzkumný problém. Současné používané „state of the art“ koncepty (podnikatelské strany, stranická personalizace, niche strany atp.) jsou v českém kontextu docela dobře aplikovány, stranické institucionalizaci však taková pozornost věnována není. Přitom, jak ostatně chvályhodně ukazuje i předložená disertační práce, se jedná koncept s potenciálně velkým vysvětlujícím potenciálem.

Autorem vedený výklad je autoritativní. V úvodních kapitolách prokazuje nejen přesvědčivou znalost teoretických konceptů institucionalizace (a související literatury), ale především schopnost s nimi účelně v pracovat. V kapitole věnované institucionalizaci stran a stranických systémů je efektivně pracováno se všemi relevantními pracemi v rámci této výzkumné agendy. Autor je pak účelně využívá pro vlastní analytické cíle.

Práce je též vyvrálá po metodologické stránce. Kombinace celé řady datových zdrojů (CSES šetření, Chapel Hill šetření, statistické údaje aj.) vyžaduje různé metodologické přístupy (logistická regrese, standardizace, grafické zobrazení aj.). Tato mnohost analytických postupů pak posiluje autorovy empirické závěry.

Za jeden z přínosů práce považuji originální způsoby operacionalizace vybraných rozměrů stranické institucionalizace. Například množství alternativ ve vedení strany je opomíjený rozměrem. Vyvození měřitelných indikátorů z teoretické diskuse, shromáždění dat a měření v českém případě je velkým přínosem práce. Inovativní jsou také některé použité metody, jako je simulační studie.

Jak autor posudku dřívější verze práce pro účely interní obhajoby je mou povinností se vyjádřit k tomu, jak autor přistoupil k mým tehdejší komentářům a výhradám. Celkově je potřeba konstatovat, že autor zapracoval většinu výhrad a námětů, které jsem formuloval pro účely interní obhajoby disertační práce. Práce se v tomto ohledu posunula kvalitativně dopředu.

Mezi pozitivní změny jednoznačně k lepšímu náleží:

- Oceňuji, že v předmluvě uvedl jím publikované texty, které s tématem jeho disertační práce souvisejí a tuto souvislost vysvětlil.
- Byla vhodně doplněna diskuse o některé další koncepty institucionalizace (a jejich měření), např. Varieties of Democracy.
- Na práci je třeba ocenit bezproblémovou jazykovou a formální stránku.
- Nahrazení koncept „zdrojů“ za „dimenze“ institucionalizace zpřesnilo výklad.
- Zkvalitnění a zpřesnění výkladu u klíčového obrázku 10 ve 3. kapitole.
- Metodologické upřesnění výzkumu soudržnosti poslaneckých klubů.

- Závěr nyní lépe shrnuje hlavní zjištění.

I přes celkové velmi pozitivní dojem z práce, je nutné upozornit na tyto problémy, které nejsou v práci dostatečně vyřešeny:

- Na konci druhé kapitoly na s. 27 přibyla oproti původní verze dizertace sekce s hypotézami. Bohužel tyto hypotézy nejsou v textu teoreticky zdůvodněny a není zřejmé, jak k nim autor dospěl. Jejich samoúčelnost dokresluje i to, že v samotné analytické části není s těmito hypotézami explicitně pracováno, nejsou jasné metodologické standardy pro jejich přijetí/zamítnutí a autor se k jejich platnosti ve stručnosti vyjadřuje až v závěru práce.
- V prvotním posudku jsem se kriticky vyslovil k tomu, že v práci není patrná snaha o zjištění (či alespoň teoretizování) důsledků vysoké/nízké míry institucionalizace na nějaké výstupy českého politického procesu. Tento problém v práci přetrvává. Přestože je chvályhodné nové zmínění některých možných důsledků institucionalizace na samotné strany (např. na jejich volební zisky, štěpení apod.), právě nedostatek nějakého širšího aplikačního horizontu je podle mého soudu problematický.

Předloženou disertační práci Jakuba Staubera doporučuji k obhajobě a doporučuji udělení titulu Ph.D.

Doc. Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D.

Hradec Králové, 24. 9. 2020